
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619  61Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172 DE 16 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/214094.
R E S O L V E:
CONCEDER a Colaboradora Eventual PAULO ROBERTO 
WOLLINGER, RG Nº 735833, CPF Nº 375.394.509-91, 04 
e 1/2(quatro e meia) diárias, que se deslocará da cidade 
de Florianópolis-SC para Belém-PA no período de 06/06 a 
10/06/2018, com objetivo de ministrar a disciplina Informação: 
Organização e Consolidação no curso de especialização em 
Gestão Pública em Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, promovido por esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de maio de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 313489

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º - Nº DO CONTRATO: 008/2014 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação 
n.º 001/2014 - PARTES: PRODEPA e CLARO S/A - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de 
Vigência; Do Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 
1.699.105,56 -  DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 16/05/2018 a 15/05/2019 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339040 - FONTE DE 
RECURSO: 0261 – ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires. / END. DO CONTRATADO: Rua Florida, 1970, 
bairro Cidade Monções, CEP: 04.565-001, São Paulo – SP.

Protocolo: 313158
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 015/2017 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico de nº 03/2016 
-  PARTES: PRODEPA  E TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO 
EIRELI – EPP - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária 
- VALOR (R$): 99.839,54 -  DATA DA ASSINATURA: 14/05/2018 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/05/2018 a 14/05/2019  - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 449039 - 
FONTE DE RECURSO:  0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E 
CEP : Belém - Pará, sito à Trav. Onze, n.º 22, bairro: Mangueirão, 
CEP: 66.640-360.

Protocolo: 313147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 129/2018-SEEL, DE 10 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 

considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/199091.
RESOLVE:
CONCEDER, 6 ½ (seis e meia) diárias, ao servidores MARCO 
AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA matrícula 5892638, MARIA 
HELENA SILVA LIMA matricula 5930583, SUELI NASCIMENTO 
CHAVES matricula 5775865, e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO 
matricula 5309212, para acompanhar os técnicos da Caixa 
Federal para comprovar as áreas de intervenção no objetivo de 
cada processo, nos municípios de Ananindeua/PA, Benevides/
PA, Bujaru/PA, Castanhal/PA, Colares/PA, Marituba/PA, Nova 
Esperança do Piriá/PA, Santa Barbara do Pará/PA e Marapanim/
PA no período 09/05/2018 a 17/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE MAIO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 313370

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 179/2018 – GAB/
DPG, DE 16 DE MAIO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XXVII, da Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, c/c com o 
art. 58, parágrafo único, inciso II da Lei nº 5.810/94;
Considerando os termos do processo nº 2018/138266;
RESOLVE: CONCEDER vacância ao cargo de Técnico de 
Defensoria Pública A exercido pelo Servidor Público WANGLAY 
WALLAX LIMA DE QUEIROZ, matrícula nº 57234562, em razão 
de posse inacumulável em outro cargo público, no período de 
22.03.2018 a 22.03.2021.
Cientifi que-se, registre-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 313521

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1036/18 – DPG em, 14/05/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO, matrícula 
57191039/1, referente ao triênio 2013/2016, no de período de 
02/07/2018 a 31/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 313153

CONTRATO

CONTRATO Nº: 016/2018
PROCESSO Nº:  2018/122.019 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA DE SRP 092/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2017 - MP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa : P.L. FADEL INFORMÁTICA 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 15.078.596/0001-10
OBJETO: objetivando a contratação de empresa para 
fornecimento instalação de películas para atender necessidades 
da Defensoria Pública do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018
VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
VIGÊNCIA: Doze (08) meses de 10/05/2018 a
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 4120008458C
Ação GP Pará: 245945
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PAULO LEONILSON 
FADEL
CPF/MF Nº: 488.253.369-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua 28 de Setembro, nº 1.148, 

Reduro
CEP: 66.053-355
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora 
Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 313211

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 01/2018
CONTRATO Nº: 003/2018
PROCESSO N.º 2018/12.559DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa : SERVICELINE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME (CNPJ/MF nº. 
09.107.461/0001-32).
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, reduzindo o valor mensal 
para R$ 26.597,04(vinte e seis mil, quinhentos e noventa e sete 
reais e quatro centavos) e o valor anual para R$ 319.164,48 
(trezentos e dezenove mil, cento e sessenta e quatro reais 
e quarenta e oito centavos), em razão de acordo fi rmado 
entre as partes, promovendo a Supressão de um Posto de 
RECEPCIONISTA, nos termos da previsão do artigo 65, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 08/05/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101. 03.122.1447.8460
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 245965
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA AUGUSTO CESAR DOS REIS 
HABER.
CPF/MF: 582.108.732-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Júlio Cézar, nº 3.318, Bairro 
Val de Cans, CEP: 66.6717-420, Belém-PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 313314

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Modalidade: Cotação Eletrônica
Número: 01/2018
Objeto: Aquisição de 01 (uma) máquina fotográfi ca para atender 
as necessidades da Assessoria de Comunicação da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme as especifi cações descritas 
no Termo de Referência.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou 
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 17/05/2018.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 05/06/2018
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Belém).
Responsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101.
Elemento de Despesa: 449052.
Plano Interno: (PI) 2120008434E
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral

Protocolo: 313358

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 092/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2017

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 2018/122.019 DP/PA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
Campina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER 
DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, 


